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Historia

Comienzos cultivos florales anos 80
(0.02%)

Principal producto de exportacion no
tradicional

Provincias Pichincha
(16%), Azuay (6%), C

Falta de Inversion en
desarrollo

Proteas: 300 millones
DI0s Proteus
Desarrollo en los ano
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[ /”’.ORIGEN GEOGRAFICO PROTEACEAE
\“ 73 generos - 1 500 especies

Protea
«  Leucadendron
| leucospermum
 Banksia
Telopea
" Grevillea

b@m‘m
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Condiciones Climaticas

Suelos bien drenados, ligeramente acidos
Circulacion de aire
Luminosidad

Caracteristicas de s
— Amantes de arena
- Amantes de arcilla
— Amantes de cal
— Amantes de Turba

Polinizacion (anteras
Insectos, Viento
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Analisis de Mercado

* Situacion Nacional
— Crecimiento de 65%

— Paises a los que se exporta USA, Holanda, Rusia,
Canada, etc

— Ecuador propicio para el
— Poca demanda en el pais

« Sjtuacion Internacional
— Alta demanda y oportunic
-~ Kenia - Israel
— Colombia 4,700 ha — Ec
— Sudafrica (2,000) Austral
-~ Total 6,000 ha = 1,800 K
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Analisis de Mercado

& INCAE - CLACDS / CORFEI
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Analisis de Mercado

« Sector floricultor pilar importante
* Fuerte competencia internacional africana

* Principales consumidore

— EEUU 15% consum
ecuatoriana

— Europa 53% consum
ecuatorianas
— Asiatico (Japon) 0.54
ecuatorianas
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Entrevista

Posibilidades de produccion en el
Ecuador 10 anos

58 ha Leucadeno
Leucospermun

Ser exportador y
completo

0% arancel

Orsten
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ANALISIS DEL MICROENTORNO

Caracteristicas de Suelo y condiciones climaticas

Terreno:

*Plano, pobre, acido, bajo en fosforo

*Pichincha, Cotopaxi, Chimborazo
*Otros factores.

Luminosidad:

.Luminosidad intensa y radiacione
California(Valle de la joya), Israel
*Mejor floracion y color.

Ecuador: 12 horas intensa luz sol

Orsten
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Caracteristicas de Suelo y condiciones climaticas

Nutricidn v riego:

*Fundamental en produccién y calidad.
Errores: fertilizacion inadecuada, y excesiva e innecesaria.

*Analisis de suelo constante necesario. D

Diferentes niveles por etapa de creci
2 instrumentos: tensidmetro, succion
Ideal: pH acido( < a 7). pH basico >

*Reservorios: consumo y poscosecha
de raices.

*Reservorios: alternativa siembra de t
*Posibles problemas y prevenciones:

maleza, insectos.

Orsten
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Caracteristicas de Suelo y condiciones climéaticas

Temperaturas:

Los limites de las temperaturas dependen de cada especie.
*Noche, debe bajar de 18 grados centigrados, no menos de -2.

*Temperatura no mayor a 38 grados

Ecuador: variedad de climas.

Preparacion del terreno:

*Subsolar: arado y rastra.

*Levantamiento de camas 50-60cm
*Instalacion del sistema de riego po
*Regar para eliminar la maleza ger

Ecuador: Mano de obra.

Orsten
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Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

LEUCADENDRON

Es la familia mas cultivada, 80 especies
primarias. Mucho sol, suelos acidos y aireados.

Variedades:
L. Safari Sunset (1962-1963):

*Mas conocida, crece rapido y erecta hasta 3m.,
ramas de 1m., colores varian con la variedad.

*Densidad: 7.000 — 10.000 por ha.
*Temperatura < 15 grados de noche, coloracic
*Generalmente produce (Otofio — invierno)
*En Ecuador, en la sierra todo el afo.

*Flor ornamental, 6 semanas, unidad o spray.
L. Safari Sunshine L. Silvan R
L. Jester L. Katie’s B

L. Petra L. Discolor

L. Inca Gold @f@

“Grow them hard and we ECUADOR




Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

BANKSIA

Sir Joseph Banks (1970) Australia, 75 especies
primarias, arbustos a arboles 16 m. Atraen pajaros.

Flores cilindricas o conicas de 2-3 hasta 40cm alto x
8cm diametro. Colores: verdes, plateado, amarillo,
naranja, rojas y violetas.

Clima caliente con suelos aridos, drenados. Crecen
entre 16 a 30 grados. Duracion 4 semanas —
semanas. Ecuador: Costa.

Densidad: 5000 plantas x ha.
PVP $1.00 por tallo

Demanda excede a la oferta por lo que la cal
actual es baja.

Variedades:

Banksia Sol B. Coccinea :

B. Priotones B. Hookariana

B. Menziesii B. Burdetti b@ﬁa@
0
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Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

LEUCOSPERMUM

48 especies primarias, Sus flores conocidas como
“almohadillas”, “pins”. Se encuentran en Sur Africa, Sur
América, Australia y Nueza Zelanda, Suelos acidos y bien
drenados.

Arbustos, arboles, raices lignotubulares
general entre primavera — verano. Amar

Ecuador florece de forma continua, 16-2
Sensible a heladas. Importante intensidz

Cosecha: 50% apertura flor

Temperatura de mantenimiento 1 grado

L. High Gold L. Sc
L. Tango L.P
L. Caroline L. Fle

L. Sucecetion , I @f@
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Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

PROTEAS

136 especies, Africa, lugares frios o lluviosos. Versatiles,
arbustos — arboles 3m. Bracteas de colores intensos. Diferentes
lugares de crecimiento. Raices lignotuberosas.

Proteas = Dios Proteus, el que cambia de forma.

Africa, Espafia, Australia, Chile, El salvador, Francia, Israel,
Nueva Zelanda, USAy Zimbabwe de otofio — primavera.
Ecuador = todo el afio.

Suelos pobres, drenados y acidos. pH 4-6.
largos

Densidad 3400-6000 plantas x ha. Poda imp

Mantenimiento flor 2-4 grados en frio. Durac
florero.

Tallos a partir de 40 cm. Son comerciales.
P. King Protea: 80 variedades

P. Nerifolia

P. Lady Di

" Orsten
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Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

GRAVILLEA
Mas popular en Australia, atrae pajaros, se adapta
a todg climay a todq suelg, va_rledad d colores y \Y#A3D2 [ Py
tamanos. 300 especies primarias, cultivada en V77 an !./"Q’ : ']
Inglaterra desde hace 100 afios. Y S ) /

2 formas: cepillo de dientes y arafia. Raices
lignotuberosas.

Suelos pobres, drenados y acidos.

Densidad: 5000 plantas x ha. 1m entre plant
2m entre lineas de plantacion.

La vida en florero de las Gravilleas no es m
larga 3 semanas, por lo que se debe control
requerimientos de cosechay poscosecha.

G. Spiderman G. Misty pink
G. Misty Red G. Robyn Gordon
G. Honey Gem G. Calundra Gem

Orsten
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Posibles Variedades Productivas en el Ecuador

TELOPEA o WARATAH

Género Telopos: se ve de lejos

Flor color rojo brillante de 15cm de diametro. Conjunto de flores entre 10
y 240. Primavera, blanco, rojo, amarillo
existen. Atraen pajaros. Importante sue
aireacion.

El Ecuador posee el perfecto entorno p
especie conocida como dificil de cultiva

Densidad 5000 plantas por ha. PVP $1

ECUAPOR




Determinantes de la calidad

Objetivo: Satisfaccion y confianza del cliente
Definir:
Pardmetros de clasificacion de tallos

*Parametros de presentacion de

-Parametros de empaque
*Procesos de poscosecha
*Flujos de procesos desde el
*Materiales y equipos necesa
El personal necesario, respo

«Controles del proceso y del

Orsten
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Definicidon del cliente objetivo

Enfoque y destino final: Subastas holandesas (alta rentabilidad y
alta exigencia de calidad)

Posicion dominante mercdo: Concentracion de la demanda
mundial y re-venta de flores cortade

7 subastas de flores, subasta de As
de Holanda $1.000 millones. Produ
Israel, Kenia, Colombia (oct. — may

Precio Min. Subastas: Protea $0.20
$0.35, Banksia $0.50.

Holanda oferta su produccion y la e
produccion de Proteas a nivel munc

Orsten
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ANALISIS DEL MERCADO ECUATORIANO

Ecuador, nuevo productor de Proteas

Reconocimiento internacional de floricultura. Exportaciones arriba de $300 millones.
Actividad en pleno crecimiento, econémica y social de mayor desarrollo en 15 afios.

17% especies exoticas incluye 20 hectareas de Safari Sunset y 50 de Leucadendron
en Proceso.

Existe un proyecto presentado al Ministerio de Agricultura para dividir 500 ha. En
modulos de 10 para pequefios productores

Ventajas Comparativas
*Espacio agro ecologico ideal, ubicacion es
Prestigio del pais, floricultura excepcional,
*Mano de obra mas barata. 400% con resp
*Experiencia organizativa, no superior pero
Ventajas competitivas

*Ubicacién estratégica de la plantacion
*Gran capacidad tecnoldgica

*Buenas relaciones con proveedores intern &(;773 :
*Lazos de integracion con la International P %ﬁa @ZM

ECUAPOR




Caracter sustitutivo

Posible sustituto de las rosas por su duracion en florero. Desde el punto de vista
interno, buena alternativa de exportacion sin vacios como el banano. Estrategias
agresivas de Marketing apoyadas por el ministerio de agricultura.

ANALISIS ESTRUCTURAL DE PORTER

*Competidores de la industria

*Potenciales entrantes
*Proveedores
*Productos sustitutos

*Condiciones de la demanda

ANALISIS FODA

Fortalezas: Recursos naturales optimos, Ma
relacionadas, posicionamiento internacional,

Oportunidades: Sobre demanda, poca ofert
busca desarrollo agricola, convenios de mejo

Debilidades: falta de capacitacion, ausencias
endeudamiento, falta de apoyo a la produccié

Amenazas: Inestabilidad politica y juridica, rie

Crite
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MATRIZ BCG

Posicion de la participaciuinrelftiva del mercado en la Indutria
Alto Medio EBajo

Estrella Intemmagante
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ANALISIS TECNICO

Eleccion del terreno:

Via a la costa provincia del Guayas, km 80 via Progreso-Playas.

Temperaturas: noche 15-20 grados, dia 28-35 grados, Suelos acidos y drenados,
Tamafio 45 ha. A $1.000 ha., 15 ha. A cultivar. Andlisis de suelo y agua $500.

Constitucion de la Compaiia:

Compra de la compafiia $300, Construcciones y adecuaciones $30.000

Cronograma de trabajo:

Variedad a cultivar: Banksia. 5000 plantas
por unidad.

Derechos de cultivo: Royalties, 0.01 por tall

Preparacion del terreno: Procedimiento $1°

Instalacién de riego, reservorios y fumigaci
riego, dos tanques, sist. De dosificacion, res

Reservorio: 10 m. cub por dia’/ha.=150m cu

Fertilizantes y herbicidas: ler afio $15000. [ﬁﬁ:f

Equipos y herramientas: $30.000 (tensiome ECUADOR




Mision
~ Ofrecer una flor cultivada con los mas altos estandares
internacionales y asi ofrecer un producto de extrema calidad al

mercado internacional, estableciendo al Ecuador como el mejor
productor de Proteas a nivel mundial

Vision
Liderar y mantener a la Protea ecuatoriana en los mercados
internacionales de acuerdo a los requerlmlentos de nuestro clientes

y los lineamientos corporativos, contribuyendc
de nuestra marca, reafirmando la f

Objetivos espec

Especificar los procedimientos de des
proteas

Establecer la inversion necesaria par

Determinar los recursos necesarios,
produccion, mercados demandantes

Establecer la rentabilidad del proyect
Analizar el posible apalancamiento fi

Orsten
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Proceso de Produccion
2 obreros al inicio del proyecto, al primer afio 3 obreros por ha.
Distancias de plantacion de 2 a 3,5 m. entre lineas y de 1.5 a 2 m entre plantas.

NO se debe permitir que a Banksia llegue a 10m.

Asesoria técnica $3000 mensuales Ruben Fainstein.

Cosechay Pos cosecha
Largo de vida de 4-6 semanas min.
Mantenimiento pos cosecha 2-4 grados

Poscosecha: por 10ha de produccion 150
m. a pos cosecha del proyecto, $30.000

Camion refrigerado $50.000
P. De clasificacion: Flor conica a partir de Ic
P. De presentacion: 300 tallos por caja de

P. De empaque: ninguna marcacion, poner
carton corrugado, papel picado y sujetado
caja $0.50. Contenedor 360 cajas

Flujo de proceso: corte y transporte a posc
hidratacion y clasificado, estadia de prod para alargar la vida, almacenamient
transporte y entrega.




Estrategias de distribucion y comercializaciéon

a) Alianza estratégica, e integracion Ruben Fainstein al
equipo. Compaiiia israelita compra toda la
produccion.

b) Red de distribucion a futuro.
c) Plan de marketing a futuro
d) Comercio electrénico

e) Estrategias de diferenciac

Transportacion

Plantacion — puerto

Via maritica 23 dias, aun vida
« Barreras arancelarias

« Barrelas fitosanitarias

* Certificado sello verde

Orsten
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Analisis Financiero

 Analisis basado en 10 anos de cosecha
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« Costos Operacionales

 Costos Administ

70,00
stros de oficina 500,00
Telefonos 250,00

 Costos de Venta

Publicidad 5,000.00 2,000.00
Ferias y eventos 0.00 10,000.00
Total de Gastos de Ventas 5,000.00 12,000.00

Orsten
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Costos Totales

41.300,00 202.800,01

5.120,00 14.650,00 15.303,00 15.987,06
Total de Gastos de Ventas 0,00 5.000,00 12.000,00 12.000,00

46.420,00 _ 222.45001 _ 263.276,35 _ 297.968,24
i 642,00 22.245,00 26.327,63 __ 29.796,82

Im 10%

Depreciacio

N
[
o

equipos de oficina
equipos y herramientas
Infraestructura 69

o
o
o

a
o
o
o
N[
[e)k=]11%)

Produccion
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ANALISIS FINANCIERO

CAPM: Retorno al Capital de accionistas

cado

2SgO internacional

PM =0,203

Orsten
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Escenario #1:

Flujo de caja proyectado sin financiamiento via deuda

460.396,02 1.172.234,94 1.883. 083 27
$244.695,01 $80.000,00 0 0 0
-244.695,01 380.396,02 1.172.234,94 1.883.083,27 3.312.136,88

-154.757,01 -374.360,99 797.873,94 2.680.957,21 5.993.094,10

Orsten
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Escenario #2:

Flujo de caja proyectado con financiamiento via deuda y pago

de royalties anticipado

Amortizacion

N LT

0,00
325.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
147.207,78
52.078,08

-524.285,86

244695,0132
$ 250.000,00
-518.980,87

-529.042,87

| [2%anual |
Dividendo _ F1660715 | 17683

750.000,00
325.000,00
239.098,35
15.303,00
12.000,00
26.327,63
283.423,54
57.082,76
-208.235,28

80000
-288.235,28

-817.278,15

1.500.000,00
325.000,00
277.093,68
15.987,06
12.000,00
29.796,82
319.368,74
21.137,56
499.616,14

0
499.616,14

-317.662,01

2.250.000,00
0,00
316.851,53
16.703,70
12.000,00
33.356,07

1.871.088,71

0

1.871.088,71

1.553.426,69

Orsten
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Escenario #3

Flujo de caja proyectado con financiamiento via deuda

147.207,78
52.078,08

-199.285,86

244.695,01
250.000,00

-193.980,87

0

-204.042,87

.000,00
26.327,63

283.423,54
57.082,76

116.764,72

80.000,00

36.764,72
0

-167.278,15

.000,00
29.796,82

319.368,74
21.137,56

824.616,14

0

0
824.616,14

0
657.337,99

.000,00

33.356,07

0,00

0,00
1.871.088,71

0

0
1.871.088,71

0
2.528.426,69

Orsten
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ANALISIS DE SENSIBILIDAD

1 : Celda objetivo (Walar de)

Celda Nombre Valor nriin-al Valor final
58339 AN 5. 4191 §0,00

Celdas cambiantes

Celda Nombre Valor uriin-al Valor final

FCH1 Precio 05 0102054762

Celda objetivo (W ,
Celda Nombre Valor nriinal Valor final
FEFID AN £3.419.094 32 0,00
Celdas cambiantes

Celda Nombre Valor nriin-al Valor final
5FEY © caja afiod 5 00 14hG

Celda objetivo Malor de)

Celda Nombre ‘Jalnruriinal Valor final
£0 00

Celdas cambiant

Celda N Valor nriinal Valor final

FF$7  costo caja afiod 0Aa 119 516

Orsten
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

1. De acuerdo a las condiciones climaticas, localizacion del terreno se
recomienda como se explicé en el proyecto la Produccién de la
Bankia. Seguir procesos especificos

2. Costo contra ingreso, real y del proyecto.

3. Como medio de comercializacion por el momento vender a la
comparfiia israelita a través de Ruben Fainstein. Baja precio pero
existe buena rentabilidad

4. Con el tiempo convertirse en Ex
Todos los escenarios muestran r

6. Se recomienda solicitar el présta
bajo el tercer escenario. Rent.

7. El proyecto otorga liquidez para

8. Se recomiendaincrementar el a
luego de unos afos, el mercadao

9. Poner en practica las estrategias
de la industria y la empresa.

10. Capacitar constantemente a los 0
Asesoria especializada ﬁa [gﬁy

11. Calidad Internacional ECUADOR




Evaluacion Social y
Aspectos Ambientales

15 puestos fijos en produccion
Mejora distribucion de ingresos
Aumenta disponibilic \Y
Impactos positivos:
Invernaderos orga
Productos inorganis
Obtencion de sello

Orsten
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